- 1 -

关于印发《2024年长宁区守法普法工作要点》

的通知

各部、委、办、局、街道（镇）、人民团体、法院、检察院:

为深入贯彻落实习近平法治思想，进一步明确和压实本

区国家机关的普法责任，持续推进长宁区守法普法工作，根

据市级有关文件精神，区法宣办结合本区实际，研究起草了

《2024 年长宁区守法普法工作要点》，现印发给你们，请认

真贯彻执行。

特此通知。

上海市长宁区法治宣传教育领导小组办公室

二〇二四年五月十三日

2024 年长宁区守法普法工作要点

2024 年长宁区守法普法工作将坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神

- 2 -

和十二届市委三次、四次全会精神，深入贯彻习近平法治思

想和习近平文化思想，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

紧紧围绕区委、区政府中心工作和人民群众关心关注的热点

难点问题，在增强法治宣传教育的针对性、实效性上下功夫，

在建设社会主义法治文化、推进基层依法治理和落实普法责

任制上求实效，以推动实施“八五”普法规划为抓手，为奋

力谱写长宁高质量发展、高品质生活、高水平改革新篇章持

续营造良好法治氛围。

（一）全面落实党的二十大精神，着力学习宣传贯彻习近

平法治思想

1、深入学习宣传贯彻党的二十大精神。组织普法依法

治理工作者全面、系统、深入学习党的二十大精神，适时举

办“八五”普法规划法治骨干培训班，引导普法依法治理工

作者提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，切实把思

想和行动统一到党的二十大精神上来。

2、推动习近平法治思想学习宣传走深走实。坚持将习

近平法治思想作为全区各级党委（党组）理论学习中心组的

重要学习内容，形成常态长效学习机制。着力推动习近平法

治思想大众化传播，组织开展“习近平法治思想进社区”活

动，以习近平法治思想引领全民普法工作。扎实开展“百名

法学家百场报告会”法治宣讲活动，努力使尊法学法守法用

法在全社会蔚然成风。

- 3 -

3、充分运用好法律书架等平台。结合法治建设年度重

点学习内容，持续开展领导干部法治书籍配送工作。围绕《领

导干部应知应会党内法规和国家法律汇编通用版》等权威法

治读本，引导各单位通过党委(党组)中心组、党委会等形式

开展领导讲法、以案释法学习活动。

(二)紧紧围绕区委、区政府中心工作开展法治宣传教

育，着力增强全民法治观念

4、常态化开展宪法宣传教育。持续开展宪法学习宣传

教育活动，组织开展好 2024 年长宁区“宪法宣传周”主题

活动。抓住领导干部、青少年、网民等重点群体和学校、社

区、网络等重点阵地，广泛开展法治微视频等群体性法治宣

传教育活动，推动普法教育不断向基层延伸、向群众贴近。

5、持续深化民法典宣传活动。贯彻落实习近平总书记

“让民法典走到群众身边、走进群众心里”的重要指示精神，

加大民法典进社区、进楼宇、进园区宣讲力度，切实维护社

区居民、楼宇白领合法权益保障。组织开展好第四个“美好

生活·民法典相伴”主题宣传月活动。

6、深入学习宣传党内法规。以党章、准则、条例等为重

点，加大党内法规的学习宣传力度，注重党内法规宣传同国

家法律宣传的衔接协调，促进党内法规学习宣传常态化、制

度化。

7、深入宣传与推动高质量发展相关的法律法规。聚焦优

化法治化营商环境，加强新出台法律法规的宣传解读，大力

宣传有助激发市场主体活力的法律法规；加强对行政复议

- 4 -

法、网络安全法、劳动法等宣传教育，增强企业白领法治素

养；大力宣传总体国家安全观和国家安全相关法律。

(三)分类实施精准普法，深入推进法治宣传教育

8、提升领导干部法治观念和法治素养。充分发挥领导

干部示范带头作用，落实国家工作人员学法用法制度和领导

干部应知应会党内法规和法律法规清单制度，完善领导班子

和领导干部学法考法述法机制，推动工作常态化开展。

9、加强青少年法治宣传教育。持续深化“明德尚法杯”

青少年法治品牌建设，组织开展习近平法治思想征文、宪法

知识竞赛等青少年法治活动。积极用好“法治副校长”“法

治辅导员”队伍作用，在“开学法治第一课”等重要节点组

织开展志愿法律服务，切实提高青少年法治素养。

10、加大涉企法治宣传教育。持续打造“legal hi 宁好

法治”法治营商品牌，加强职工法律援助、法律咨询等日常

普法；积极开展民营企业“法治体检”活动，加强企业合规

经营法律宣传，聚焦劳动关系和谐企业的建设要求，引导企

业经营者履行社会责任。

11、开展分层分类法治宣传教育，提升基层干部群众、

企业经营管理人员和职工法治意识，做好妇女、老年人、残

疾人等群体法治宣传教育。推动法律进社区、进校园、进机

关、进企业、进军营、进网络等，发挥好区法宣办区域普法

资源汇总、分享、引导的平台作用，不断扩大法治宣传教育

覆盖面和影响力。

（四）深入推进基层依法治理，着力提升社会治理法治

- 5 -

化水平

12、有效落实“谁执法谁普法”普法责任制。进一步完

善年度普法责任清单，细化普法内容、措施标准和责任。推

进各部门年度重点普法项目申报工作，有序推进年度普法工

作计划，保障重点普法项目完成。继续组织开展长宁区第五

届“我执法我普法”宣传月和普法责任制履职报告评议活动，

探索开展国家机关“谁执法谁普法”智能化普法评估工作。

13、推进多层次多领域依法治理。全面实施“1 名法律

顾问+N 名法律明白人”行动，深入推进“法治带头人、法律

明白人”培养工程，基本实现每个社区居委干部担任“法治

带头人、法律明白人”达到所在社区“两人数”的 50%左右。

14、加强基层民主法治建设力度。启动实施市级民主法

治示范社区创建申报，建立完善市级民主法治示范社区创建

工作方案，探索形成一套基层民主法治建设的提炼、培育、

推广机制。

（五）进一步加强社会主义法治文化建设，着力弘扬社

会主义法治精神

15、积极筹备法治文化节相关工作。围绕市级法治文化

节主题，加大法治文化资源整合力度，动员更多部门参与开

展法治文化活动，丰富法治文化展示形式，积极在全区营造

尊法、崇法、守法、普法的良好氛围。

16、运用新技术新媒体开展精准普法。积极打造“宁宁

说法”网络普法新阵地，充分运用短视频等形式开展普法；

深度应用法律科技，探索 AI 数字人普法新形式，强化互动

- 6 -

化传播、沉浸式体验，形成传播快捷、覆盖广泛的法治宣传

现代传播方式。

17、加强特色法治文化阵地建设。持续培育挖掘长宁特

色法治文化阵地，加强市级法治文化品牌阵地活动申报管

理。立足“一江一河”规划部署，统筹整合资源，推进苏州

河与腹地法治文化阵地建设。强化愚园路法治文化街阵地建

设，打造愚园路空中“法治会客厅”。

长宁区法治宣传教育领导小组办公室 2024 年 5 月 13 日发